
Page 1 of 2 

 

                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                           HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, www.cetariu.ro  

 

     HOTÂRÂREA NR. 81 

  DIN DATA DE 03.11.2022 

Privind aprobarea depunerii cererii de finanțare aferentă proiectului „Realizare piste de 

biciclete la nivelul Zonei Metropolitane Oradea (tronsoane aferente Paleu, Cetariu, 

Sântandrei și Girișu de Criș)” în cadrul Programului de realizare a pistelor pentru 

biciclete finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu 

 

Văzând Referatul de aprobare inițiat de către dl. Biro Ferenc-Sandor, în calitate de 

primar al comunei Cetariu, cu privire la aprobarea proiectului ”Realizare piste de biciclete 

la nivelul Zonei Metropolitane Oradea (tronsoane aferente Paleu, Cetariu, Sântandrei și 

Girișu de Criș)” în cadrul în cadrul Programului de realizare a pistelor pentru biciclete 

finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu, precum și Raportul Compartimentului de 

resort; raportul de avizare a comisiei de specialitate, 

Luând în considerare oportunitatea de finanțare nerambursabilă existentă prin 

Programul de realizare a pistelor pentru biciclete finanțat de Administrația Fondului pentru 

Mediu, prin care se alocă finanțare nerambursabilă pentru realizarea infrastructurii de rulare 

pentru biciclete în intravilanul și extravilanul localităților; 

Având în vedere prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), art. 

134 alin. (1) lit. a), alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. e), din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă depunerea cererii de finanțare referitoare la proiectul „Realizare piste 

de biciclete la nivelul Zonei Metropolitane Oradea (tronsoane aferente Paleu, Cetariu, 

Sântandrei și Girișu de Criș)” în cadrul Programului de realizare a pistelor pentru biciclete 

finanțat de Administrația Fondului pentru Mediu.  

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


Page 2 of 2 

2. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții aferent tronsonului situat pe 

teritoriul UAT comuna Cetariu, întocmit conform HG 907/2016 (conform Anexa 1 la 

prezentul document). 

3. Se aprobă mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană 

Oradea (solicitant finanțare) să exercite în numele și pe seama comunei  Cetariu a tuturor 

drepturilor și obligațiilor care decurg din depunerea cererii/dosarului de finanțare în 

cadrul Programului de realizare a pistelor pentru biciclete finanțat de Administrația 

Fondului pentru Mediu. 

4. Se aprobă mandatarea Dnei Letiția Moțoc, în calitate de Director General al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Oradea (solicitant finanțare), 

pentru a semna cererea de finanțare aferentă proiectului menționat mai sus. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

HOMONAI ALEXANDRU 

 

Contrasemnează de legalitate 

Secretar General al comunei CETARIU 

Delegat, 

Kiss Judit 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi împotrivă , 0 

abțineri 


